

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
熊本市有功者表彰潜在候補者リスト	熊本市有功者表彰規則に基づく有功者表彰者の認定、決定、受章履歴の記録・確認のために利用する。	政策局秘書部秘書課
ふるさと応援寄附金寄附者情報一覧	寄附の履歴の記録、寄附者への寄附証明書発送、寄附者への返礼品の発送事務、寄附金税額控除に係る申告特例に関する事務	政策局秘書部広報課
避難行動要支援者名簿	避難行動要支援者（本市に居住する高齢者、障害者、乳幼児その他の特に配慮を要する者のうち、災害が発生し、又は災害が発生するおそれがある場合に自ら避難することが困難な者であって、その円滑かつ迅速な避難の確保を図るため特に支援を要するもの）の適切な避難支援につなげるため、対象者名簿を作成し災害時に活用するもの	政策局危機管理防災部防災計画課
情報公開請求一覧ファイル	・開示請求手続の進捗状況を確認するために利用する。 ・請求件数や決定の種類（開示、不開示等）、請求内容等の統計情報を公表するための資料として利用する。	総務局行政管理部法制課
個人情報開示等請求一覧ファイル	・開示等請求手続の進捗状況を確認するために利用する。 ・請求件数や決定の種類（開示、不開示等）、請求内容等の統計情報を公表するための資料として利用する。	総務局行政管理部法制課
令和４年度暴力団員等の照会・回答（業者登録関係）	競争入札等参加資格の審査において、暴力団との関係がないか確認するため。	総務局契約監理部契約政策課
令和３年度暴力団及び暴力団関係者の照会について（照会依頼文・回答文）	競争入札等参加資格の審査において、暴力団との関係がないか確認するため。	総務局契約監理部契約政策課
令和２年度暴力団及び暴力団関係者の照会について（照会依頼文・回答文）	競争入札等参加資格の審査において、暴力団との関係がないか確認するため。	総務局契約監理部契約政策課
令和元年度暴力団及び暴力団関係者の照会について（照会依頼文・回答文）	競争入札等参加資格の審査において、暴力団との関係がないか確認するため。	総務局契約監理部契約政策課
技術職員名簿	本市が発注する建設工事等に関し、配置する技術者等の資格、雇用状況を確認する	総務局契約監理部工事契約課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
軽自動車税賦課データベース	軽自動車税の賦課	財政局税務部市民税課
個人市県民税賦課データベース	個人市県民税の賦課	財政局税務部市民税課
市税に関する証明等に関するデータベース	市税に関する証明の交付	財政局税務部市民税課
固定資産税・都市計画税及び特別土地保有税に関する賦課事務データベース	固定資産税・都市計画税及び特別土地保有税の賦課	財政局税務部固定資産税課
滞納整理データベース	地方税法に基づく市税の徴収及び滞納処分のため	財政局税務部納税課、納税課（特別滞納対策室）
住居表示台帳	住居表示実施区域の建物の住居番号確認のため	文化市民局市民生活部地域政策課
住居表示等新旧対照表	住居表示実施区域の実施前・後の住所確認のため	文化市民局市民生活部地域政策課
令和 2 年度特別定額給付金給付台帳	特別定額給付金の給付状況確認のため	文化市民局市民生活部地域政策課
カード発行一覧表	マイナンバーカード交付管理のため	文化市民局市民生活部地域政策課
個人番号カード交付管理簿	マイナンバーカード交付管理のため	文化市民局市民生活部地域政策課
マイナンバーカード廃棄台帳	マイナンバーカード廃棄管理のため	文化市民局市民生活部地域政策課
個人番号カード交付依頼及び受領書	マイナンバーカード交付管理のため	文化市民局市民生活部地域政策課
通知カード管理簿	通知カードの管理のため	文化市民局市民生活部地域政策課
住民基本台帳	居住関係の公証明及び住民基本台帳ネットワークシステムを通じた全国共通の本人確認手段の提供等のため、住基法第 3 条により住民に関する記録を常に正確に管理・提供するため。証明書を発行するため。	文化市民局市民生活部地域政策課
戸籍簿及び除籍簿	戸籍及び除籍の調製、記録事項証明書・記載事項証明書の発行及び改正原戸籍謄抄本の交付等を行う。	文化市民局市民生活部地域政策課
戸籍受附帳	戸籍及び除籍の調製	文化市民局市民生活部地域政策課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
戸籍届出の本人確認台帳	戸籍届に係る本人確認	文化市民局市民生活部地域政策課
印鑑登録ファイル	印鑑登録・異動業務及び印鑑登録証明書を発行するため。	文化市民局市民生活部地域政策課
戸籍附票管理ファイル	住民基本台帳法の規定による戸籍の附票の作成及び記載事項の修正並びに写しの交付を行うために使用する。	文化市民局市民生活部地域政策課
旅券申請受付及交付事務 (一般旅券交付原簿)	旅券申請者の戸籍及び住民票確認のため	文化市民局市民生活部地域政策課
自治会長名簿	地域との協働によるまちづくりの推進、行政文書の回覧依頼、市民からの問い合わせ対応他	文化市民局市民生活部地域活動推進課
公民館台帳兼名簿	市民からの問い合わせ対応	文化市民局市民生活部地域活動推進課
熊本市公民館施設予約システム	公民館施設使用者の予約状況の管理。	文化市民局市民生活部生涯学習課
相談記録データベース	DV 防止法に基づき、配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護のために利用する。	文化市民局人権推進部男女共同参画課
熊本市文化施設予約管理システム	文化施設利用者の登録・予約状況等の管理	文化市民局文化創造部文化政策課
厚生労働統計功労者功績表彰及び厚生労働省政策統括官表彰に係る被表彰候補者推薦事務名簿	厚生労働統計功労者功績表彰及び厚生労働省政策統括官表彰に係る被表彰候補者を熊本県に対して推薦する際に使用するもの。	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
みなし仮設住宅入居世帯管理台帳	平成 28 年熊本地震において被災し、みなし仮設住宅に入居した世帯の支援状況等を把握するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
仮設住宅退去世帯管理台帳	平成 28 年熊本地震において被災し、応急仮設住宅等に入居し、その後退去した世帯の状況等を把握するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
第 11 回特別弔慰金受付簿	第 11 回特別弔慰金の申請者の情報を記録し、申請状況を記録・確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
第 11 回特別弔慰金予約管理簿	第 11 回特別弔慰金の申請予約を管理するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
第 11 回特別弔慰金未請求者リスト	第 11 回特別弔慰金の未請求者へ対し勸奨通知を発送する際に使用するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
第 8 回特別弔慰金申請者リスト	第 8 回特別弔慰金の申請者情報を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
第 10 回特別弔慰金申請者リスト	第 10 回特別弔慰金の申請者情報を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
戦没者等の妻に対する特別給付金第 22 回い号・第 27 回い号の申請者リスト	戦没者等の妻に対する特別給付金第 22 回い号・第 27 回い号の申請者情報を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
被災者生活再建支援金申請者台帳	被災者生活再建支援法に基づく申請受付状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
災害見舞金支給台帳	熊本地震に係る熊本市災害弔慰金及び災害見舞金支給要綱に基づく見舞金の支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
災害義援金（半壊以上世帯）支給台帳	熊本地震で被災した半壊以上世帯への義援金支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
災害義援金（半壊以上・非課税）管理名簿	熊本地震で被災した半壊以上非課税世帯への義援金支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
災害義援金（一部損壊・修理費）支給台帳	熊本地震で被災し、100 万以上の修理費を負担した一部損壊世帯への義援金支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
災害義援金（一部損壊・非課税）支給台帳	熊本地震で被災した一部損壊非課税世帯への義援金支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
災害義援金（一部損壊・ひとり親）支給台帳	熊本地震で被災した一部損壊ひとり親世帯への義援金支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
自宅再建利子助成支給台帳	熊本市自宅再建利子助成事業補助金交付要綱に基づく熊本地震の被災者への支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
民間賃貸住宅入居費用助成支給台帳	熊本市民間賃貸住宅入居支援助成金交付要綱に基づく熊本地震の被災者への支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
転居費用助成支給台帳	熊本市転居費用助成金交付要綱に基づく熊本地震の被災者への支給状況を確認するため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
民生委員名簿	民生委員法に基づく、民生委員の管理、活動費の支払い	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
高齢者名簿	民生委員法に基づく、民生委員の見守り活動	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
災害時要援護者登録者名簿	災害時に自力で避難できない方や、避難情報等の災害情報が伝わり難い方などを対象として、予め本人の申請に基づき「要援護者登録者名簿」に登録し、自治会や民生委員・児童委員等の地域関係者及び市の関係機関に名簿を配布し、情報を共有することにより、地域と市が協力し、迅速な対応が行えるように体制整備を行うもの。	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
避難行動要支援者名簿	災害対策基本法に基づき作成しているもので、避難行動要支援者名簿に基づき要配慮者の避難支援を行うもの。	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
市営墓地・納骨堂管理台帳	市営墓地及び納骨堂の管理のため	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
令和３年度住民税非課税世帯に対する臨時特別給付金非課税世帯判定結果等管理リスト	令和３年度住民税非課税世帯に対する臨時特別給付金受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
令和４年度住民税非課税世帯に対する臨時特別給付金非課税世帯判定結果等管理リスト	令和４年度住民税非課税世帯に対する臨時特別給付金受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
令和４年度電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金非課税世帯判定結果等管理リスト	令和４年度電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
令和５年度電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金非課税世帯判定結果等管理リスト	令和５年度電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局健康福祉部健康福祉政策課
生活保護受給者データベース	生活保護の実施、決定のため	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生活保護受給者保護歴リスト	保護歴の確認（2016年12月以前）	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生活困窮者自立支援事業申込者リスト	生活困窮者自立支援法に基く、家計改善支援事業や住居確保給付金など各事業のプランを作成し、生活困窮者に対する自立の支援を行うため。	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
生保者健診受診券発送者リスト	健康管理支援事業に利用	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生保者健診データ	健康管理支援事業に利用	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生活保護受給者の介護サービス費請求内容の一覧表	生活保護受給者の介護サービス費請求の CSV データで、生活保護システムに取り込むために利用する	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生活保護受給者の医療費請求金額の一覧表（医科）	生活保護受給者の診療報酬請求の CSV データで、生活保護版レセプト管理システムに取り込むために利用する	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生活保護受給者の医療費請求金額の一覧表（薬局）	生活保護受給者の診療報酬請求の CSV データで、生活保護版レセプト管理システムに取り込むために利用する	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生活保護受給者の医療費請求情報（日数等）の一覧表（医科）	生活保護受給者の診療報酬請求の CSV データで、生活保護版レセプト管理システムに取り込むために利用する	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生活保護受給者の医療費請求情報（日数等）の一覧表（薬局）	生活保護受給者の診療報酬請求の CSV データで、生活保護版レセプト管理システムに取り込むために利用する	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
生活保護受給者で介護保険被保険者ではない介護認定者一覧	生活保護受給者で介護保険被保険者ではない介護認定者を把握し、手続き漏れを防ぐために利用する	健康福祉局健康福祉部保護管理援護課
胃がん検診受診者名簿	健康増進法第 19 条の 2 及びがん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針、市各がん検診実施要綱に基づき実施するがん検診受診者の受診記録及び確認、データ分析、PHR（パーソナルヘルスレコード）等を利用	健康福祉局健康福祉部健康づくり推進課
子宮頸がん検診受診者名簿	健康増進法第 19 条の 2 及びがん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針、市各がん検診実施要綱に基づき実施するがん検診受診者の受診記録及び確認、データ分析、PHR（パーソナルヘルスレコード）等を利用	健康福祉局健康福祉部健康づくり推進課
大腸がん検診受診者名簿	健康増進法第 19 条の 2 及びがん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針、市各がん検診実施要綱に基づき実施するがん検診受診者の受診記録及び確認、データ分析、PHR（パーソナルヘルスレコード）等を利用	健康福祉局健康福祉部健康づくり推進課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
乳がん検診受診者名簿	健康増進法第 19 条の 2 及びがん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針、市各がん検診実施要綱に基づき実施するがん検診受診者の受診記録及び確認、データ分析、PHR（パーソナルヘルスレコード）等を利用	健康福祉局健康福祉部健康づくり推進課
肺がん検診受診者名簿	健康増進法第 19 条の 2 及びがん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針、市各がん検診実施要綱に基づき実施するがん検診受診者の受診記録及び確認、データ分析、PHR（パーソナルヘルスレコード）等を利用	健康福祉局健康福祉部健康づくり推進課
胃がんリスク検査受診者名簿	熊本市胃がんリスク検査実施要綱、熊本市胃がんリスク検査実施要領に基づき実施する胃がんリスク検査受診者の受診記録及び確認、データ分析等	健康福祉局健康福祉部健康づくり推進課
妊婦歯科健診事業事務	歯科健診の受診履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局健康福祉部健康づくり推進課
国民年金被保険者データベース	国民年金の資格変更、保険料免除等の申請記録登録照会	健康福祉局健康福祉部国保年金課
診療報酬明細書	医療機関等からの保険給付費の請求	健康福祉局健康福祉部国保年金課
療養費支給申請書	国民健康保険被保険者からの療養費申請	健康福祉局健康福祉部国保年金課
高額療養費支給申請書	国民健康保険被保険者からの高額療養費申請	健康福祉局健康福祉部国保年金課
医療費支給額通知書	国民健康保険被保険者への給付	健康福祉局健康福祉部国保年金課
他保険者との調整に係る療養給付費返還金	国民健康保険被保険者に対する返還金請求	健康福祉局健康福祉部国保年金課
熊本市後期高齢者医療保険被保険者データベース	高齢者の医療の確保に関する法律に基づく被保険者の資格要件や保険料賦課状況等の記録・確認のために利用する。	健康福祉局健康福祉部国保年金課
熊本市住民基本台帳データベース	高齢者の医療の確保に関する法律に基づく被保険者の資格要件や保険料賦課状況等の記録・確認のために利用する。	健康福祉局健康福祉部国保年金課
熊本市税情報データベース	高齢者の医療の確保に関する法律に基づく被保険者の資格要件や保険料賦課状況等の記録・確認のために利用する。	健康福祉局健康福祉部国保年金課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
後期高齢者医療保険料額 (変更)決定通知書	納付通知書の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
保険証(通常証)出力リスト	保険証(通常証)の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
保険証(短期証)出力リスト	保険証(短期証)の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
生活保護異動連絡票	生活保護の情報の確認	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
納付通知書送付リスト(年 次)	納付通知書(年次)の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
納付通知書送付リスト(月 次)	納付通知書(月次)の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
簡易申告書送付リスト	簡易申告書の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
減免申請者リスト	減免の判定	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
後期高齢者医療保険障害認 定勧奨通知	65歳～被保険者該当の勧奨	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
熊本市国民健康保険被保険 者データベース	国民健康保険法に基づく被保険者の資格要 件や保険料賦課状況等の記録・確認のために 利用する。	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
国民健康保険資格喪失勧奨 リスト	国民健康保険資格喪失勧奨の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
高齢受給者証対象者リスト	国民健康保険証兼高齢受給者証の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
保険証(通常証)出力リスト	保険証(通常証)の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
保険証(短期証)出力リスト	保険証(短期証)の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
生活保護異動連絡票	生活保護の情報の確認	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
納付通知書送付リスト(年 次)	納付通知書(年次)の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
納付通知書送付リスト(月 次)	納付通知書(月次)の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課
市税申告書発送対象者リス ト	市民税申告書の送付	健康福祉局健康福祉部国 保年金課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
簡易申告書送付リスト	簡易申告書の送付	健康福祉局健康福祉部国保年金課
仮徴収額決定通知書送付対象者リスト	仮徴収額決定通知書の送付	健康福祉局健康福祉部国保年金課
1 割減免申請書出力リスト	1 割減免申請書の送付	健康福祉局健康福祉部国保年金課
口座振替申込受付簿（国民健康保険料及び介護保険料）	保険料の口座振替	健康福祉局健康福祉部国保年金課
口座振替申込受付簿（後期高齢者医療保険料）	保険料の口座振替	健康福祉局健康福祉部国保年金課
口座振替不能関係（国民健康保険料及び介護保険料）	保険料の口座振替不能時の通知作成	健康福祉局健康福祉部国保年金課
口座振替不能関係（後期高齢者医療保険料）	保険料の口座振替不能時の通知作成	健康福祉局健康福祉部国保年金課
還付充当関係（国民健康保険料及び介護保険料）	保険料の還付充当	健康福祉局健康福祉部国保年金課
還付充当関係（後期高齢者医療保険料）	保険料の還付充当	健康福祉局健康福祉部国保年金課
納付状況確認書出力対象者リスト（国民健康保険料及び介護保険料）	保険料の納付状況確認書発送	健康福祉局健康福祉部国保年金課
納付状況確認書出力対象者リスト（後期高齢者医療保険料）	保険料の納付状況確認書発送	健康福祉局健康福祉部国保年金課
Web 口座振替受付サービス（他課受付分）	公金の口座振替	健康福祉局健康福祉部国保年金課
口座振替関係（国民健康保険料・介護保険料）	保険料の口座振替	健康福祉局健康福祉部国保年金課
口座振替関係（後期高齢者医療保険料）	保険料の口座振替	健康福祉局健康福祉部国保年金課
納付チェック（国民健康保険料・介護保険料）	保険料の口座振替停止依頼（毎月）対象者抽出	健康福祉局健康福祉部国保年金課
本算定前口座振替一括廃止（国民健康保険・介護保険）	保険料の本算定前口座振替廃止対象者抽出	健康福祉局健康福祉部国保年金課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
口座振替不能通知使用者リスト(国民健康保険・介護保険)	口座振替不能通知の使用状況確認	健康福祉局健康福祉部国保年金課
保険料滞納者リスト(国民健康保険・介護保険)	口座勧奨キャンペーン対象者抽出	健康福祉局健康福祉部国保年金課
国民健康保険料及び介護保険料に関する滞納者データベース	国民健康保険料及び介護保険料に関する滞納整理のため	健康福祉局健康福祉部国保年金課
後期高齢者医療保険料に関する滞納データベース	後期高齢者医療保険料に関する滞納整理のため	健康福祉局健康福祉部国保年金課
特定健診・特定保健指導用データベース	・高齢者の医療の確保に関する法律等に基づく特定健診・特定保健指導保健事業のために利用	健康福祉局健康福祉部国保年金課
医療費適正化用データベース	・高齢者の医療の確保に関する法律等に基づく医療費適正化保健事業のために利用	健康福祉局健康福祉部国保年金課
後期高齢者健診用データベース	・高齢者の医療の確保に関する法律等に基づく後期高齢者健診保健事業のために利用	健康福祉局健康福祉部国保年金課
一体化事業用データベース	・高齢者の医療の確保に関する法律等に基づく一体化保健事業のために利用	健康福祉局健康福祉部国保年金課
さくらカード・おでかけ IC カード台帳	さくらカード及びおでかけ IC カードの発行履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局高齢者支援部高齢福祉課
介護保険システム	介護保険法に基づく介護保険被保険者の資格・賦課・認定・給付等に関する情報の管理	健康福祉局高齢者支援部介護保険課
事故報告書一覧	介護保険サービス事業所等からの事故報告の管理	健康福祉局高齢者支援部介護事業指導課
熊本市優待証(さくらカード)の交付事務	熊本市優待証(さくらカード)の交付台帳管理	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
熊本市障がい者福祉タクシー事業	障がい者福祉タクシー券資格台帳管理	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
日常生活用具給付事業	日常生活用具支給決定台帳管理	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
特別児童扶養手当受付事務	特別児童扶養手当等の支給に関する法律に基づく特別児童扶養手当の申請者管理、受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
特別障害者手当等支給事務	特別児童扶養手当等の支給に関する法律に基づく特別障害者手当、障害児福祉手当の申請者管理、受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
重度心身障害者医療費助成事務	重度心身障害者医療費助成受給資格者ファイル	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
介護給付等にかかる障害支援区分・障がい児支援区分の認定及び支給決定事務	障害児・者支給決定者管理台帳	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
有料道路の障がい者割引制度受付事務	有料道路割引資格台帳管理ファイル	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
更生医療給付及び補装具交付、修理	補装具支給台帳ファイル 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく更生医療給付の申請者管理、受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
熊本市日中一時支援事業（政策）	障がい者日中一時 A 型支援支給決定者台帳管理	健康福祉局障がい者支援部障がい福祉課
療育手帳台帳	熊本市療育手帳制度要綱に基づく療育手帳所持者の申請、判定、決定等の履歴を管理するために利用する。	健康福祉局障がい者支援部障がい者福祉相談所
身体障害者手帳台帳	身体障害者福祉法に基づく身体障害者手帳の交付状況の管理	健康福祉局障がい者支援部障がい者福祉相談所
更生医療判定台帳	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく更生医療の支給判定を管理することを目的とする。	健康福祉局障がい者支援部障がい者福祉相談所
補装具判定台帳	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく補装具の支給判定を管理することを目的とする。	健康福祉局障がい者支援部障がい者福祉相談所
精神障害者保健福祉手帳受給者台帳	精神保健福祉法第 4 5 条に基づき精神障害者保健福祉手帳の決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局障がい者支援部こころの健康センター
自立支援医療費（精神通院医療）受給者台帳	障害者自立支援法に基づく自立支援医療費（精神通院医療）の受給者証の認定、受給等の記録・確認のために利用する。	健康福祉局障がい者支援部こころの健康センター

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
来所相談統計	精神保健福祉法による相談支援に関する事務	健康福祉局障がい者支援部こころの健康センター
電話相談統計	精神保健福祉法による相談支援に関する事務	健康福祉局障がい者支援部こころの健康センター
相談受付台帳	精神保健相談指導の相談履歴の確認のため利用するもの。	健康福祉局障がい者支援部こころの健康センター
医療保護入院届 管理台帳	精神保健福祉法に基づき、精神医療審査会事務に使用。	健康福祉局障がい者支援部こころの健康センター
定期病状報告管理台帳	精神保健福祉法に基づき、精神医療審査会事務に使用。	健康福祉局障がい者支援部こころの健康センター
精神保健相談記録票	精神保健相談指導の相談ファイル	健康福祉局障がい者支援部こころの健康センター
指定難病医療費受給者データベース	難病の患者に対する医療費等に関する法律（難病法）に基づく指定難病医療費受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局保健衛生部医療政策課
生活衛生施設管理システム 理容所台帳	理容師法に基づく理容所開設要件や開設検査確認証の交付、変更履歴の記録・確認のため使用する。	健康福祉局保健衛生部生活衛生課
生活衛生施設管理システム 美容所台帳	美容師法に基づく美容所開設要件や開設検査確認証の交付、変更履歴の記録・確認のため使用する。	健康福祉局保健衛生部生活衛生課
生活衛生施設管理システム クリーニング所台帳	クリーニング業法に基づくクリーニング所開設要件や開設検査確認証の交付、変更履歴の記録・確認のため使用する。	健康福祉局保健衛生部生活衛生課
生活衛生施設管理システム 貯水槽水道施設管理台帳	熊本市簡易専用水道取扱要綱、熊本市小規模受水槽水道及び飲用井戸の衛生管理に関する指導要綱に基づく、設置者及び変更履歴の記録・確認のため使用する。	健康福祉局保健衛生部生活衛生課
生活衛生施設管理システム 飲用井戸台帳	熊本市小規模受水槽水道及び飲用井戸の衛生管理に関する指導要綱に基づく、設置情報の記録・確認のために使用する。	健康福祉局保健衛生部生活衛生課
生活衛生施設管理システム 墓地管理台帳	墓地、埋葬等に関する法律に基づく墓地、納骨堂又は火葬場を経営許可要件や経営許可証の交付、変更履歴の記録・確認のため使用する。	健康福祉局保健衛生部生活衛生課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
狂犬病予防法に基づく犬の登録及び狂犬病予防注射に関する事務	狂犬病予防法に基づく犬の登録及び狂犬病予防注射履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局保健衛生部動物愛護センター
不明・保護犬猫の情報収集に関する事務	迷子動物及び保護動物の情報を管理し、飼い主と保護主のマッチングのために利用する。	健康福祉局保健衛生部動物愛護センター
犬猫等の苦情相談に関する事務	犬猫等に関する苦情相談に対応するために利用する。	健康福祉局保健衛生部動物愛護センター
熊本市生活衛生施設管理システム	食品衛生法に基づく許可・届出監視指導のため	健康福祉局保健衛生部食品保健課
肝炎治療費助成申請台帳	熊本県がおこなう肝炎治療費助成の申請書を熊本市保健所へ提出された方の記録、確認用	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
予防接種等の接種履歴	予防接種の接種履歴の保管・管理のため	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
予防接種免除対象者予診票発行申請受付簿	予防接種自己負担免除対象者用予診票発行申請書兼同意書を提出された方の申請受付の記録・発行の確認のため	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
予防接種依頼書受付簿	市外での定期予防接種の実施に係る予防接種依頼書の受付の記録・発行の確認のため	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
風しん費用助成受付簿	風しん予防接種費用助成の申請受付の記録・支払の確認のため	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
新型コロナウイルス感染症予防接種証明書（接種証明書）発行履歴	新型コロナワクチン接種証明書の発行履歴の記録・確認のために利用する。	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
風しん抗体検査受診券発行簿台帳	風しん抗体検査受診券の申請受付の記録・発行の確認のため	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
結核の接触者健康診断台帳	結核の接触者健康診断対象者の管理のため	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
結核・肺がん検診名簿	結核検診の受診者履歴の記録・支払確認・要精密者管理のため	健康福祉局保健衛生部感染症対策課
新型コロナウイルス感染者情報管理システム	感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律に基づく新型コロナウイルス感染者の情報（療養先決定、診査会、帳票等）を整理するため。	健康福祉局保健衛生部新型コロナウイルス感染症対策課
満 1 歳おめでとうカード発行リスト	満 1 歳おめでとうカードを毎月満 1 歳を迎える乳幼児に送付するために利用する。	こども局こども育成部こども政策課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
児童手当資格管理台帳	児童手当法に基づく児童手当受給資格者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	こども局こども育成部こども支援課
児童手当支給対象者リスト	児童手当法に基づく、受給資格者への児童手当支給事務のために利用する。	こども局こども育成部こども支援課
児童手当窓口受付台帳	児童手当法施行規則に基づく届出の提出状況を記録するために利用する。	こども局こども育成部こども支援課
児童手当現況届受付台帳	児童手当法施行規則に基づく現況の届出の提出状況を記録するために利用する。	こども局こども育成部こども支援課
児童扶養手当受給者データベース	児童扶養手当法に基づく受給者の資格要件や認定、決定、受給等の履歴の記録・確認のために利用する。	こども局こども育成部こども支援課
ひとり親世帯臨時特別給付金台帳	新型コロナウイルス感染症の影響により、子育てと仕事を一人で担う低所得のひとり親世帯については、子育てに対する負担の増加や収入の減少などにより特に大きな困難が心身等に生じていることを踏まえ、こうした世帯を支援するため、臨時特別給付金を支給する	こども局こども育成部こども支援課
熊本市児童扶養手当臨時特別給付金台帳	新型コロナウイルス感染症の影響により、子育てと仕事を一人で担う低所得のひとり親世帯については、子育てに対する負担の増加や収入の減少などにより特に大きな困難が心身等に生じていることを踏まえ、こうした世帯を支援するため、熊本市児童扶養手当臨時特別給付金を支給する。	こども局こども育成部こども支援課
令和 2 年度子育て世帯への臨時特別給付金台帳	小学校等の臨時休業等により新型コロナウイルス感染症の影響を受けた子育て世帯を支援する取り組みの一つとして、低所得者層に限定せずに中間所得者層も含め、児童手当受給世帯に臨時・特別の一時金を支給する。	こども局こども育成部こども支援課
低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金台帳	新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中で、低所得のひとり親及びその他の子育て世帯に対し、その実情を踏まえた生活の支援を行う観点から、食費等による支出の増加の影響を勘案し、支給するもの。	こども局こども育成部こども支援課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
こども医療費助成支払い対象者一覧（償還）	子どもの健康の保持及び健全な育成並びに養育者の経済的支援を図るため、中学３年生までの子どもの医療費を助成するために利用するもの。	こども局こども育成部こども支援課
こども医療費助成支払い対象者一覧（現物）	子どもの健康の保持及び健全な育成並びに養育者の経済的支援を図るため、中学３年生までの子どもの医療費を助成するために利用するもの。	こども局こども育成部こども支援課
こども医療費助成申請書（償還）受付簿	子どもの健康の保持及び健全な育成並びに養育者の経済的支援を図るため、中学３年生までの子どもの医療費を助成するために利用するもの。	こども局こども育成部こども支援課
ひとり親医療費助成支払い対象者一覧（償還）	ひとり親家庭等の健康の増進及び福祉の向上を図ることを目的として、受給資格者が医療機関に支払う一部負担金の一部を助成するために利用するもの。	こども局こども育成部こども支援課
ひとり親医療費助成支払い対象者一覧（現物）	ひとり親家庭等の健康の増進及び福祉の向上を図ることを目的として、受給資格者が医療機関に支払う一部負担金の一部を助成するために利用するもの。	こども局こども育成部こども支援課
子育て世帯への臨時特別給付金台帳	令和３年１１月１９日に閣議決定された「コロナ克服・新時代開拓のための経済対策」を受けて、新型コロナウイルス感染症が長期化し、その影響が様々な人々に及ぶ中、子育て世帯については、我が国の子どもたちを力強く支援し、その未来を切り拓く観点から、児童手当受給の年収要件を満たしている世帯に対し、子ども１人あたり１０万円相当の給付を行うもの。	こども局こども育成部こども支援課
子育て世帯生活支援特別給付金台帳	令和４年４月２８日に閣議決定された「コロナ禍における「原油価格・物価高騰等総合緊急対策」」を受けて、真に生活に困っている方々への支援措置の強化として、低所得の子育て世帯に対し、児童一人当たり一律５万円の現金を給付するもの。	こども局こども育成部こども支援課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
低所得のひとり親世帯への生活支援特別給付金台帳	令和4年7月4日付子家福第223号通知に基づき、新型コロナウイルスの影響による失業や収入減少の中で、食費等の物価高騰等の影響により困難な状況にある低所得のひとり親世帯を見舞う観点から、低所得のひとり親世帯に対し、第一子2万円、第二子以降5千円の現金を給付するもの。	こども局こども育成部こども支援課
令和5年度子育て世帯生活支援特別給付金台帳	食費等の物価高騰に直面し、影響を特に受ける低所得の子育て世帯に対し、その実情を踏まえた生活の支援を行う観点から、「低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金(国給付金)」を支給することが令和5年3月22日に閣議決定され、児童一人当たり一律5万円の現金を給付するもの。	こども局こども育成部こども支援課
令和5年度熊本県低所得の子育て世帯生活支援特別給付金台帳	令和5年4月18日付子家福第34号通知に基づき、新型コロナウイルスの影響による失業や収入減少の中で、食費等の物価高騰等の影響により困難な状況にある低所得のひとり親世帯を見舞う観点から、低所得のひとり親世帯に対し、第一子2万円、第二子以降5千円の現金を給付するもの。	こども局こども育成部こども支援課
在園児データ	子ども子育て支援法に基づく認定および保育所等・幼稚園利用者管理のため	こども局こども育成部保育幼稚園課
園メモ_分納滞納管理簿	子ども子育て支援法に基づく利用者負担額及び副食費の収納状況を管理し、滞納者(退園時、卒園児を含む)に対し納入指導を行うため	こども局こども育成部保育幼稚園課
収納状況一覧	子ども子育て支援法に基づく利用者負担額及び副食費の収納状況の管理のため	こども局こども育成部保育幼稚園課
新型コロナウイルス感染症に伴う還付名簿(R2~4年度)	新型コロナウイルス感染症に伴う利用者負担額及び副食費の日割り減額による還付のため	こども局こども育成部保育幼稚園課
施設等利用給付認定児童一覧	幼児教育・保育無償化に伴う、無償化の認定手続きのため	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿(本荘保育園)	保育証書発行手続きのため(卒園証書)	こども局こども育成部保育幼稚園課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
卒園児名簿（横手保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（白山保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（京塚保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（京町台保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（城東保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（池上保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（小島保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（春日保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児台帳（清水保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児台帳（中島保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児台帳（幸田保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（健軍保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園児名簿（麻生田保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園台帳（西里保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
修了台帳（山本保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園台帳（豊田保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園修了台帳（田底保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課
卒園台帳（菱形保育園）	保育証書発行手続きのため（卒園証書）	こども局こども育成部保育幼稚園課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
子どもの発達相談	こども発達支援センター条例に基づく相談業務における相談の履歴の記録、確認のために利用	こども局こども福祉部こども発達支援センター
児童相談情報管理システム	・児童相談所に対応した児童の個別ケース記録 ・児童福祉法に基づく児童措置費負担金算定	こども局児童相談所
省エネルギー機器等導入推進事業補助金受付名簿	省エネルギー機器等導入推進事業補助金の申込に係る審査や交付決定等に使用するため	環境局環境推進部脱炭素戦略課
大型ごみ収集受付データベース	大型ごみ収集申込受付のために利用する。	環境局資源循環部廃棄物計画課
指定収集袋交付対象者一覧	指定収集袋を交付するために利用する。	環境局資源循環部廃棄物計画課
公費解体一覧表	公費解体事業を行うために利用するもの。	環境局資源循環部廃棄物計画課
自費解体管理簿	自費解体申請者に償還金を支払うために利用するもの。	環境局資源循環部廃棄物計画課
産業廃棄物処理委託契約者一覧	市施設へ産業廃棄物を搬入する業者を確認するために利用するもの	環境局資源循環部廃棄物計画課
ふれあい収集対象者一覧	ふれあい収集対象者の管理を行うために利用する。	環境局資源循環部廃棄物計画課
ごみ減量リサイクルクイズ全問正解者一覧	抽選で500人の方にエコグッズをプレゼントするために利用する。	環境局資源循環部廃棄物計画課
西部交流センター浴室等減免証発行台帳	西部交流センターの浴室等使用に係る減免対象者を把握するために利用する。	環境局資源循環部環境施設課
くみ取り台帳	し尿くみ取り異動届出書の履歴の記録および利用状況の確認のために利用する。	環境局資源循環部浄化対策課
浄化槽台帳	浄化槽設置届出書の記録および維持管理状況の確認のために利用する。	環境局資源循環部浄化対策課
三山荘利用券交付リスト	三山荘の使用料の免除に係る利用券交付のために利用する。	環境局資源循環部東部環境工場
第5回熊本市時短営業協力者への緊急家賃支援金の支給対象者管理リスト	熊本市緊急家賃支援金の受給者の履歴の確認のために利用する。	経済観光局産業部経済政策課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
第 4 回熊本市時短営業協力者への緊急家賃支援金の支給対象者管理リスト	熊本市緊急家賃支援金の受給者の履歴の確認のために利用する。	経済観光局産業部経済政策課
第 3 回熊本市時短営業協力者への緊急家賃支援金の支給対象者管理リスト	熊本市緊急家賃支援金の受給者の履歴の確認のために利用する。	経済観光局産業部経済政策課
第 2 回熊本市時短営業協力者への緊急家賃支援金の支給対象者管理リスト	熊本市緊急家賃支援金の受給者の履歴の確認のために利用する。	経済観光局産業部経済政策課
熊本市緊急家賃支援金の支給対象者管理リスト	熊本市緊急家賃支援金の受給者の履歴の確認のために利用する。	経済観光局産業部経済政策課
計量検査管理システム	計量法第 25 条に基づく、定期検査に代わる計量士による検査状況を管理するため	経済観光局産業部経済政策課（計量検査所）
熊本市 UIJ ターンサポートデスク登録者管理台帳	本市への移住促進のために設置する熊本市 UIJ ターンサポートデスクの登録者情報について、移住・就業等に関する相談対応記録等を管理するために利用する。	経済観光局産業部雇用対策課
信用保証委託申込書の写し	融資利用者の分析のため	経済観光局産業部商業金融課
新型コロナ利子補給システム	利子補給の実施のため	経済観光局産業部商業金融課
飲食店食べ歩き 1 億円キャッシュバック事業 応募者管理リスト	「総額 1 億円！くまもと食べ歩きキャッシュバックキャンペーン」の応募者情報の管理、不備内容の確認連絡、当選通知発送等を行うために利用する。	経済観光局産業部商業金融課
熊本市プレミアム付商品券購入引換券交付申請書データ	熊本市プレミアム付商品券購入引換券交付のため	経済観光局産業部商業金融課
動植物園開園 100 周年記念サポーター寄附者情報一覧	寄附の履歴の記録、寄附者への返礼品の発送事務、寄附金税額控除に係る申告特例に関する事務	経済観光局観光交流部動植物園
認定農業者の管理リスト	農業経営基盤強化促進法に基づく認定農業者の認定の記録・確認のために利用する。	農水局農政部農業支援課
漁船登録名簿	漁港漁場整備法に基づく港勢調査基礎資料	農水局水産振興センター
屋外広告物許可申請リスト	屋外広告物申請台帳の管理のため	都市建設局都市政策部都市デザイン課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
開発登録簿	過去に許可された開発行為における内容の証明	都市建設局都市政策部開発指導課
統合型 GIS 開発許可管理データ	開発許可申請の記録	都市建設局都市政策部開発指導課
熊本市被災宅地復旧支援事業（基金）受付台帳	熊本市宅地復旧支援事業の実施に関する補助金交付要綱及び熊本市補助金等交付規則に基づく補助金受給者の履歴確認のために利用する。	都市建設局都市政策部都市安全課
熊本市宅地液状化防止事業（近見地区）地権者リスト	熊本市宅地液状化防止事業（近見地区）区域の地権者に対して事業実施の可否確認のために利用する。	都市建設局都市政策部都市安全課
建築計画概要書	建築確認等（民間検査機関受理分含む）の内容の把握及び台帳管理のため	都市建設局都市政策部建築指導課
位置指定台帳	道路の指定及び判定の記録	都市建設局都市政策部建築指導課
道路判定台帳	道路の指定及び判定の記録	都市建設局都市政策部建築指導課
建設リサイクル法受付簿	建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律の規定による届出の記録	都市建設局都市政策部建築指導課
民間建築物アスベスト台帳（1000 m ² 以上）	一定の民間建築物に関するアスベストの実態把握	都市建設局都市政策部建築指導課
民間建築物アスベスト台帳（300 m ² 以上）	一定の民間建築物に関するアスベストの実態把握	都市建設局都市政策部建築指導課
民間所有コンクリートブロック塀台帳	民間所有コンクリートブロック塀に関する指導等の為の台帳	都市建設局都市政策部建築指導課
事前調査報告書関連	事前調査報告書受付台帳	都市建設局都市政策部建築指導課（建築審査室）
長期優良住宅認定通知台帳	長期優良住宅の普及の促進に関する法律に関する認定申請の記録	都市建設局都市政策部建築指導課（建築審査室）
特定建築物等定期調査報告台帳	特定建築物等定期調査に関する報告の記録	都市建設局都市政策部建築指導課（建築審査室）
昇降機定期検査報告台帳	昇降機定期調査に関する報告の記録	都市建設局都市政策部建築指導課（建築審査室）
完了検査台帳	完了検査の記録	都市建設局都市政策部建築指導課（建築審査室）
確認申請台帳	確認申請の記録	都市建設局都市政策部建築指導課（建築審査室）

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
市営住宅管理システムデータベース	公営住宅法第 15 条に基づく市営住宅の管理のため	都市建設局住宅部市営住宅課
滞納整理データベース	・熊本市営住宅条例第 18 条、第 19 条、第 56 条の 6 に基づく家賃等の支払い管理のため。	都市建設局住宅部市営住宅課
占用情報管理システム	道路法、河川法、熊本市法定外公共物管理条例に基づく占用（使用）申請及び許可、占用（使用）料の収納管理等のために利用する。	都市建設局土木部土木総務課（各区土木センター総務課）
統合型 GIS 道路台帳管理データ	・市道及び法定外公共物、その他の境界立会に関する事務 ・市道及び法定外公共物の用途廃止、払下げ等に関する事務 ・市道及び法定外公共物、その他の境界承認事務 ・市道証明、その他証明事務 ・不動産登記事務（未登記道路の登記、道路敷寄付に伴う所有権移転登記、その他） ・市道認定に関する事務 ・道路台帳等の閲覧及び写しの交付に関する事務	都市建設局土木部土木総務課（各区土木センター総務課）
市電緑のじゅうたん寄付台帳	寄附者に対する礼状、ニュースレター等の送付	都市建設局森の都推進部みどり政策課
占用情報管理システム	都市公園法に基づく占用（使用）申請及び許可、占用（使用）料の収納管理等のために利用する。	都市建設局森の都推進部みどり公園課（各区土木センター維持課）
公園要望データベース	公園に関する要望を受付・管理するために利用する。	都市建設局森の都推進部みどり公園課（各区土木センター維持課）
林地台帳	森林法に基づき、森林所有者や境界等の情報を一元的にとりまとめ、台帳情報の一部を公表（個人の権利利益を害するものを除く）するとともに、森林組合や林業事業体等の森林整備の担い手に提供することによる施業の集約化や適切な森林整備のために活用する。	都市建設局森の都推進部みどり公園課
住民票閲覧台帳	住民基本台帳法第 11 条及び第 11 条の 2 の規定による閲覧請求に対し閲覧させるため	中央区役所区民部区民課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
実態調査総合処理表	住民基本台帳法第34条の規定に基づき、住民の居住の実態を把握し、住民基本台帳の正確性の確保を図るため。	中央区役所区民部区民課
障害年金相談記録簿	氏名索引、過去の相談記録の確認	中央区役所区民部区民課
新型コロナ保険料減免申請受付簿	氏名索引、過去の減免審査結果記録の確認	中央区役所区民部区民課
熊本市要介護・要支援認定関係資料の外部提供リスト	介護保険法における要介護・要支援認定関係資料の外部提供に関する要綱の8条(3)で、交付部数は1部としており、提供履歴の有無を確認する為に利用する。	中央区役所保健福祉部福祉課
年間訪問計画表	生活保護の実施のため	中央区役所保健福祉部保護第一課、保護第二課
障害福祉サービス等受付台帳	「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律」及び「児童福祉法」に基づく障害福祉サービス等の更新・新規申請の進捗管理を行うもの。	東区役所保健福祉部福祉課
障害福祉サービス等更新管理台帳	「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律」及び「児童福祉法」に基づく障害福祉サービス等の更新の申請有無を管理するもの。	東区役所保健福祉部福祉課
令和5年度4月入所一次選考受付簿	保育所等入所児童選考の決定のため	東区役所保健福祉部保健こども課
令和4年度4月入所一次選考受付簿	保育所等入所児童選考の決定のため	東区役所保健福祉部保健こども課
令和3年度4月入所一次選考受付簿	保育所等入所児童選考の決定のため	東区役所保健福祉部保健こども課
令和2年度4月入所一次選考受付簿	保育所等入所児童選考の決定のため	東区役所保健福祉部保健こども課
平成31年度4月入所一次選考受付簿	保育所等入所児童選考の決定のため	東区役所保健福祉部保健こども課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
進捗管理台帳	障がい者総合支援法及び児童福祉法に基づく、障がい福祉サービスに係る、支給決定や各種変更等の申請の事務処理を進捗管理するために利用する。	西区役所保健福祉部福祉課
支給申請受付簿	障がい者総合支援法及び児童福祉法に基づく、障がい福祉サービスに係る、更新予定者の申請状況管理のために利用する。	西区役所保健福祉部福祉課
年間訪問計画表	生活保護の実施のため	西区役所保健福祉部保護課
介護給付費支給申請に係る受付台帳	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく介護給付費等支給申請に係る申請者の情報、申請、決定等の履歴の入力・確認のために利用するもの。	南区役所保健福祉部福祉課
介護給付費支給決定に係る進捗状況管理簿	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく介護給付費等支給決定に係る申請者の情報、申請から決定までの進捗を管理するために利用するもの。	南区役所保健福祉部福祉課
年間訪問計画表	生活保護の実施のため	南区役所保健福祉部保護課
保育所入所申込者受付リスト	保育所入所申込者の記録・確認のため	南区役所保健福祉部保健こども課
境界立会申請	官民境界の確定に伴う、相手方の特定のため	北区役所区民部北区土木センター総務課
障害福祉サービス等支給申請台帳	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律及び児童福祉法に基づく障害福祉サービス等支給申請者の申請、決定等の記録・確認のために利用する。	北区役所保健福祉部福祉課
障害福祉サービス等更新管理台帳	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律及び児童福祉法に基づく障害福祉サービス等更新申請の有無等の記録・確認のために利用する。	北区役所保健福祉部福祉課
年間訪問計画表	生活保護の実施のため	北区役所保健福祉部保護課
債権・債務者情報	支出命令書等を作成する際、債権者や受取人情報を設定するために用いる	会計総室
源泉徴収及び支払調書 e-tax データ	源泉徴収票及び支払調書を税務署に報告するために用いる	会計総室

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
選挙人名簿	公職選挙法第19条に基づき調製するもの。 選挙権を行使できる選挙人の範囲を確定しておくため。	中央区役所区民部総務企画課
選挙人名簿	公職選挙法第19条に基づき調製するもの。 選挙権を行使できる選挙人の範囲を確定しておくため。	東区役所区民部総務企画課
選挙人名簿	公職選挙法第19条に基づき調製するもの。 選挙権を行使できる選挙人の範囲を確定しておくため。	西区役所区民部総務企画課
選挙人名簿	公職選挙法第19条に基づき調製するもの。 選挙権を行使できる選挙人の範囲を確定しておくため。	南区役所区民部総務企画課
選挙人名簿	公職選挙法第19条に基づき調製するもの。 選挙権を行使できる選挙人の範囲を確定しておくため。	北区役所区民部総務企画課
農家台帳システム	農地法等に定められた法令業務を処理するために利用する。	農業委員会事務局
転用台帳システム	農地転用許可及び届出後の転用農地の管理のために利用する。	農業委員会事務局
学校徴収金収納事務関係データベース	学校徴収金収納等に利用するため	教育委員会事務局教育総務部教育政策課
放課後児童健全育成事業管理システムデータベース	児童福祉法に基づく、放課後児童健全育成事業（児童育成クラブ）利用の入退会管理、債権管理のため利用。	教育委員会事務局教育総務部放課後児童育成課
熊本市図書管理システム	図書館・図書室等における利用登録や図書の貸出状況の確認のために利用する。	教育委員会事務局教育総務部熊本市立図書館
学校支援ボランティア登録に関する事務	学校支援ボランティア制度の活用のため	教育委員会事務局学校教育部指導課
校務支援システム事務	校務支援システムによる出席簿・指導要録作成のため	教育委員会事務局学校教育部指導課
熊本市児童生徒の体力・運動能力調査データ集計管理分析事務	熊本市の児童生徒の体力・運動能力調査データ集計分析のため	教育委員会事務局学校教育部指導課
学齢簿編製に関する事務	学齢簿の作成及び加除修正のため 児童生徒の新入学・異動の管理のため	教育委員会事務局学校教育部指導課
指定校変更区域外通学許可台帳	指定校以外の学校に就学している児童生徒を管理するため	教育委員会事務局学校教育部指導課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
市立幼稚園入園手続き関係事務	入園のため	教育委員会事務局学校教育 部各公立幼稚園
修了証書台帳	卒園証書作成のため	教育委員会事務局学校教育 部各公立幼稚園
教科書の無償給与事務	「義務教育諸学校の教科用図書の無償に関する法律」に基づき、教科書を給与するため	教育委員会事務局学校教育 部指導課
奨学金貸付事業	経済的に修学困難な生徒・学生に対し奨学金を貸付ける。 また、貸付終了後、奨学生であった者から、それぞれの返還年数に応じて返還を受けるため	教育委員会事務局学校教育 部指導課
就学援助費振込者名簿	就学援助認定者に対し、就学援助費を支給するため	教育委員会事務局学校教育 部指導課
就学奨励費申請者管理リスト	就学奨励費支給のため	教育委員会事務局学校教育 部総合支援課
熊本市就学支援委員会審議対象者ファイル	熊本市就学支援委員会条例に基づき、熊本市就学支援委員会において、障害の種類及び程度に応じた適切な就学に関する事項について調査審議するため。	教育委員会事務局学校教育 部総合支援課（特別支援教育室）
日本スポーツ振興センター災害共済請求事務関係データベース	学校管理下で発生した事故に対する共済金請求	教育委員会事務局学校教育 部健康教育課
日本スポーツ振興センター災害共済請求用口座情報	学校管理下で発生した事故に対する共済金請求	教育委員会事務局学校教育 部健康教育課
児童生徒健康診断データベース	児童生徒に対する健康診断の実施及び検査結果の通知	教育委員会事務局学校教育 部健康教育課
給食費収納事務関係データベース	給食費を収納するため	教育委員会事務局学校教育 部健康教育課
校務支援システム児童生徒等データベース	学校における教務系（成績処理、出欠管理、時数管理等）、保健系（健康診断票、保健室来室管理等）、学籍系（指導要録等）の管理に利用する。	教育委員会事務局学校教育 部熊本市教育センター
学校図書管理システム児童生徒等データベース	学校図書の貸出・返却管理等に利用する。	教育委員会事務局学校教育 部熊本市教育センター
学習者用サービス児童生徒等データベース	学習者用の各種サービスを利用するにあたり、ユーザ登録を行うために利用する。	教育委員会事務局学校教育 部熊本市教育センター

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
卒業証書授与台帳	卒業の記録を残すため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立必由館高等学校
家庭環境調査票等	生徒一人ひとりの家庭生活状況を把握し、教育指導等に役立てるため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立必由館高等学校
保健関係調査票等	生徒の健康状態を把握し、保健指導等に役立てるため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立必由館高等学校
高等学校等就学支援金事務	高等学校等就学支援金の申請に用いるため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立必由館高等学校
高等学校等就学支援金事務	高等学校等就学支援金申請のため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立千原台高等学校
証明書発行、転出入台帳	各種証明書発行申請に対応	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立小・中学校、 幼稚園
受験関係事務（小・中）	児童生徒の上級学校受験手続のため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立小・中学校
家庭環境調査票等	児童生徒一人ひとりの家庭生活状況を把握し、教育指導等に役立てるため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立託麻中学校
保健関係調査票等	園児児童生徒の健康状態を把握し、保健指導等に役立てるため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立託麻中学校
家庭環境調査票等	児童生徒一人ひとりの家庭生活状況を把握し、教育指導等に役立てるため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立託麻東小学校
保健関係調査票等	園児児童生徒の健康状態を把握し、保健指導等に役立てるため	教育委員会事務局学校教育 部熊本市立託麻東小学校
防火管理講習修了者検索システム	防火管理講習の受講歴を確認し、防火管理講習課程修了証明書の再発行のため利用する。	消防局予防部予防課
災害事案管理システム （火災・警戒事案）	火災原因、損害等を調査し、事後の消防行政に反映させる。	消防局予防部予防課
救助活動報告書	救助活動の記録のため	消防局警防部警防課
消防団員台帳	団員情報管理のため	消防局警防部警防課
指令管制業務	各種災害対応	消防局警防部情報司令課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
救急活動報告書	熊本市消防局救急業務規程第 30 条に基づき、救急活動の内容を消防署長へ報告するために各救急隊が作成。 そのデータを、消防組織法第 40 条に基づき消防庁長官へ報告するため救急課で利用。	消防局警防部救急課
救命講習名簿	熊本市応急手当普及啓発活動実施要綱に基づき、講習修了者を講習修了者名簿にて救急課で管理。	消防局警防部救急課
未給水世帯リスト	給水普及率等の業務指標を算出するための統計作業	上下水道局総務部経営企画課
上下水道使用者データベース	熊本市水道条例及び熊本市下水道条例に基づく上下水道使用者、料金算定・収納確認のために使用	上下水道局総務部料金課
埋設図調査受付簿綴 上水道 給水台帳	水道法第 22 条の 3 及び水道法施行規則第 17 条の 3 に基づき保管し、埋設物調査等の業務指標の算出、および給水装置の維持管理のために使用	上下水道局総務部給排水設備課
給水装置工事申込書・給水装置工事事業者工事施行承認申請書	熊本市水道条例第 10 条及び熊本市水道条例施行規定第 4、5 条に基づき給水装置工事申込書・給水装置工事事業者工事施行承認申請書の事前審査を行い、工事完了後の完了検査を行うため。	上下水道局総務部給排水設備課
埋設図調査受付簿綴 下水道	下水道法第 23 条に基づき保管し、埋設物調査等の業務指標の算出に使用	上下水道局総務部給排水設備課
排水設備等計画確認申請書	熊本市下水道条例第 5 条に基づき、排水設備等計画確認申請書の事前審査を行い、工事完了後の完了検査を行うため。	上下水道局総務部給排水設備課
排水設備接続調査等業務報告書	下水道法第 10 条及び熊本市下水道条例第 3 条に基づく下水道使用料の適正な賦課及び供用開始区域内における公共下水道未接続世帯等に対する接続勧奨のため	上下水道局総務部給排水設備課
下水道接続に関する啓発事業報告書	下水道法第 10 条及び熊本市下水道条例第 3 条に基づく供用開始区域内における公共下水道未接続世帯等に対する接続勧奨のため	上下水道局総務部給排水設備課
受益者負担金・分担金データベース	都市計画法に基づく受益者負担金・分担金の徴収及び猶予地管理のため	上下水道局総務部給排水設備課

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
料金システムデータ(GIS 連携ファイル.csv)	上下水道施設の円滑な運用管理を図るために利用する。	上下水道局計画整備部計画調整課(技術監理室)
電子カルテシステム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
診療情報管理システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
院内がん登録システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
産科部門システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
救急重症系(NICU)システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
救急重症系(ICU)システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
手術麻酔支援システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
透析情報管理システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
薬剤部門システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
服薬指導システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
放射線情報システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
病理検査システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
検体・血液・細菌検査システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
輸血システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
生理機能検査システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
リハビリ管理支援システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
栄養管理システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室

個人情報ファイル一覧

個人情報ファイルの名称	利用目的	担当課
医事会計システム	医療サービスの提供、医療保険事務のため	病院局事務局医事課情報システム室
地域連携支援システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
汎用画像管理システム	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
熊本メディカルネットワーク参加同意書	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局事務局医事課情報システム室
診療録等の管理、保管及び診療報酬請求事務	診療録を個人毎に管理し、病歴や治療状況を把握するため。診療行為に従い診療費を請求するため。医療機関連携の診療情報共有、支払基金へのレセプト提出、学会・医学誌等への発表。 個人情報の利用目的を院内掲示	病院局事務局植木病院事務局
診療録、診療記録	医療サービスの提供、症例研究のため	病院局熊本市民病院附属芳野診療所
診療報酬会計事務システム	医療サービスの提供、医療保険事務のため	病院局熊本市民病院附属芳野診療所